I. N. I.
 DISSERTATIO MEDICA PHYSIOLOGICA
 DE
CERVUME,
 RECTORI UNIVERSITATIS SALANÆ
 MAGNIFICENTISSIMO,
 SERENISSIMO PRINCIPÆ AC DOMINO,
 DOMINO
GVILIELMO HENRICO,
 DVCE SAXONIÆ, IVLIACI, CLIVIÆ, MONTIVM,
 ANGARIÆ ET WESTPHALIÆ, &c.
 ILLVSTRIS FACULTATIS MEDICÆ CONSENSV,
 PRÆSIDE
ERNESTO HENRICO
VVEDELIO,

PHIL. ET MED. DOCTORE,
 HVISQUE PROFESSORE PUBLICO EXTRAORDINARIO,
 MEDICO PROVINCIALI SAXO-VINARIENSI,
 CIVITATISQUE IENENSIS PHYSICO,
Patrono, Præceptore ac Hospite suo, plus-
quam filiali obseruantia aeternum deuenerando,
publico Eruditorum Examini proposita

JOHANNE CHRISTIANO Grav/
 Römhildens. Franc.
 IN AUDITORIO MEDICO,
 horis consuetis,
 A.D. Maii, CIO IO CCV.
 JENA, LITTERIS CHRISTOPH. KREBSII.

VIRIS

Magnifico, Excellentissimis, Admodum Reverendo, Consultissimo
atque Amplissimis,

DN. GEORGIO WOLFGANGO
WEDELIO,

Hæreditario in Schwarza/

Medicinae Doctori per orbem famigeratissimo,

Comiti Palatino Cæsareo splendidissimo,

Consiliario & Archiatro Ducali Saxonico,

ac Theoretices Professori Publico Ordinario Grauissimo,

DN. ERNESTO HENRICO
WEDELIO,

Philosophia & Medicinae Doctori celeberrimo,

Huiusque Professori Publ. Extraordinario dignissimo,

Medico Prouinciali Saxo-Vinariensi, Ciuitatisque Ienensis

Physico meritissimo,

nec non

DN. VALENTINO SVTORIO,

Serenissimi Ducis HENRICI Confessionario dignissimo,

Consiliario Ecclesiastico integerrimo,

Superintendenti ac Pastori Römhildensium vigilantissimo,

deindeque

DN. IOHANNI GEORGIO
EICHLERO,

Præfecturæ Sax. Duc. Coburg. Secretario dexterissimo,

Patrueli Honoratissimo,

DOMINIS, PATRONIS, PROMOTORIBVS, AC FAVORIBVS

PLVSQVAM FILIALI OBSERVANTIA COLENDIS,

DISSERTATIONEM HANC

In sui de meliori nota commendationew, & ad grati animi significationem,

deute ac summa submissione offert

JOHANNES CHRISTIANVS Grav.

PROOEMIVM.

Axima est naturæ amplitudo & inexhausta vastitas, ut nulli hominum liceat omnia, quæ ad eam spectant, specialius perquirere, & sufficienter cognoscere, quin plura penitus ignota & abscondita manent. Nonnulla etiam, quamvis obvia, tanquam vilia negliguntur, in quibus tamen tam producendis quam impendendis miranda naturæ virtus emicat.

Quis in microcosmo solum, ipso scilicet homine, eiusque corpore omnia patefacta asserat, ut nihil amplius indagandum restet? Cum in eo etiam occurrant, quæ non quidem ignota penitus, neque tamen multum afflata vulgo vilipenduntur, quorum cognitio medico in primis tum utilis tum necessaria existit.

Huius rei exemplum suggerit CERVUM in aribus reperiendum, cuius a plerisque nulla prorsus fieri solet mentio. Operæ pretium itaque nos facturos arbitramur, si eius naturam & usum pro ingenii tenuitate & viribus explanauerimus, ad quod feliciter exequendum Diuini Numinis gratiam & auxilium deuotis precibus exoramus.

A 2 §. I.

DISSERTATIO MEDICA

4

§. 1.

Cerumen, aliquibus cérimen dictum, recentius, aſt medicis vſitatum, vocabulum, vnde nominis ratione deriuetur, videtur nobis a ſimilitudine ſubſtantia, vel coloris potius, quem cum cera flava communem habet, ita appellari, vt dicatur quasi cerosus, vel cereus humor. Ordinarie enim in ſtar cera flauescit, ſpiffamque habet conſistentiam, licet aliquando, vt in cera quoque, color magis minuſue flauus, imo albicans interdum apparet.

§. 2. Emulatur cerumen vnguentum in officinis citrinum appellatum, imo pinguedinem, adipem vel axungiam flauescentem refert, vt non immerito Germanis Dhyrenſchmalz appelletur. Nec inepte quoad conſistentiam cum zibethio comparari potest.

§. 3. A plerisque, veteribus cum primis, vt Plinio, ipſoque adeo Cicero ſordium aurium nomine venit cerumen. Hic enim libr. II. de Nat. Deor. cap. 57. p. 165. dicit: prouisum est etiam, vt ſi quæ minima beſtiola conaretur irrumperet, in ſordibus aurium tanquam in viſco adhæſeret. Attamen ſordes aurium aliz quoque, ab hoc humore cereo diuersæ habentur, quæ non tam in meatu auditorio, quam plicis illis & gyris auricularum, & post aures quandoque colliguntur.

§. 4. Græcis etiam dicitur κυψελις, & κυψέλη, quo ultimo vocabulo alueare apum e-vimine aut ſtramine plexum proprie notatur, nec non interius auris foramen, & tandem ſordes, quæ in eo colliguntur. Et hocce significatu reputatur apud Alexandr. Aphrodis. libr. II. Problem. p. m. 321. Prius autem nomen κυψελις alueum, vt & ciftulam significat, & hinc itidem ad ſordes aurium notandas transfertur. Appellatur quoque ipſis, Hippocanti in primis & Galeno, aliisque, ἀτανάπιπον, vt plura Synonyma taceamus.

§. 5.

§. 5. Definitur autem cerumen, quod sit humor excrementarius, salino sulphureus, spissus, latus, tenax, amarus, flauescens, biliosus, vaporis specie e glandulis cartilagineum aurum in meatu auditorio exsculptis per poros sensim exudans, condensatus & collectus, ad sensus *evagynatav.*

§. 6. Inter humores refertur cerumen, quoniam non tantum originem habet ex humoribus, verum etiam quod ordinarie quandam humiditatem actu offerat, qua digitis aliisque instrumentis & corporibus solidis, nec non ipsis parietibus meatus auditorii adharet. Nec obstat, quod minus ille humor diffundat, liquidioremque se exhibeat, cum magis & minus neque hoc casu speciem variare possint, amissi scilicet per accidentalem exiccationem propter moram sua, qua primitus gaudebat fluxilitate.

§. 7. Pertinet vero cerumen ad humores excrementarios, quia neque totum, neque aliquam partem corporis nutritre potest, sed potius e sero & sanguine, ceu humoribus alimentariis & secernitur & excernitur. Illud solum inquirendum restat, utrum ad humores excrementarios utiles, an ad inutiles potius referendum sit aurum istud excrementum.

§. 8. Inutilibus excrementiis adscribendum videri poterat, quia istius usus non ita corpori humano est necessarius, quin citra magnum sanitatis dispendium aliquando plane deesse possit. Attamen inter utiles potius referendum illud esse statuimus, quod usu aliquo tum in ipsa aure, tum alibi non omnino careat, ut infra explicabitur.

§. 9. Reliqua praedicta differentiam ceruminis ab aliis humoribus excrementiis suggestunt, quae coniunctim spectata id in primis faciunt; quamuis enim & sputum, & mucus narum, ut de aliis iam nihil dicamus, aliquando spissitudinem, lentorem & tenacitatem habeant; rarius tamen paucio vel nunquam simul cum his amaritatem & flauescientiam, coniunctam ostendunt: vt præterea loco secretionis maxime differre eadem est in proparulo.

§. 10. Scaturigo generalis ceruminis est superficies pa-
rietum canalis, quem meatum auditorium appellant, cuius
ope sonori radii ab externa aure collecti ad interiora audi-
toria deducuntur. Quemadmodum autem ille meatus est car-
tilagineus, exterius cutis & cuticulæ integumento vestitus, ita
in specie papillulæ cartilaginum & pori cutis extus hiantes,
& pilis tenuibus stipati aurium illud excrementum emittunt.

§. 11. Vnde autem tanquam e fonte cerumen proue-
niat, afferimus, eundem etiam huncce humorem excre-
mentitum proferre, qui communis est aliis producendis;
adæquate scilicet ipsa massa sanguinea, quæ ex sanguine & se-
ro componitur, quemadmodum proximum fontem lym-
pha constituit.

§. 12. Terminus a quo non est venter insimus, nisi
remotissime. Etsi enim in eo prima sit coctio, quæ reli-
quarum coctionum omnium, indeque prouenientium ex-
crementorum quasi basis & fundamentum existit: eo ipso
tamen facile patet, quod, cum cerumen ad primæ coctionis
recrements non pertineat, ex insimo ventre, ventriculo & in-
testinis istud ad aures amandari merito sit negandum; inter-
cedente quippe secunda demum coctione illud producitur.
Nec etiam reliqua inferioris ventris viscera sanguinis depu-
ratoria istud huc protrudunt, officio saltim suo, cui desti-
nантur potius, quam remotissimorum locorum excrements
elaborandis inferuentia.

§. 13. Quod cerebrum attinet, remote & secundario
saltēm ceruminī producendo confert, non quod a cerebro
peculiares viæ, vel ductus ad auditorium meatum abeant, &
cerumen sic seponant, cuiusmodi adhuc sunt incogniti, sed
quoniam ad spiritus animales & vitalibus cohobandos san-
guis defecctor requiritur, qui tum aliis in locis, tum hic
etiam a recrements suis purgatur.

§. 14. Ab aure interna quoque prouenire cerumen ex
eo affirmari posse videtur, quod meatus auditorius ad au-
rem

DE CERVINE.

rem internam ab aliquibus referatur, cum non pertineat ad auriculam, sed quasi medium sit inter hanc & cavitates internas. Ne itaque in hisce humidum vntussum cum sanguine allatum tam sonorum reflexionem & multiplicacionem, quam fibrillarum membranarum neruer expansæ motum impedit, in ista quasi anticamera illud fecernendum erat, cum ibi commodiorem locum, nec non usum aliquem, ut inferius suo loco recensemus, inueniat.

§. 15. Ea autem nostra non est sententia, quod ex cavitatis interioribus post tympani membranam in osse petrolo reconditis cerumen in meatus auditorium protrudatur, neque etiam statuimus, istud pro recremento tantum tertiaræ coctionis, quæ nutritionis causa ut in singulis partibus, ita & in auribus fieri creditur, tanquam priuatum humum exrementum habendum esse. Sed quod tota massa sanguinea, e cuius vndis fecernitur, illud huc mittat & seponat.

§. 16. Cartilaginiæ, quibus meatus auditorius compônitur, proximiorem videntur constituere ceruminis terminum, a quo procedit, licet hæc non in se spectatæ ad hoc aptæ satis indicari queant, sed potius glandulæ ipsis insculptæ & præsentes, quarum ope fit e massa sanguinea & huius humoris exrementii sequestratio.

§. 17. Quemadmodum vero cerumen non ex ipsa cavitate auris internæ procedere paulo ante fuit monitum; ita etiam vicissim constat, hanc non præbere terminum ad quem; neque enim in cavitates aurium interiores exrementum istud cerosum peruenire potest. Extra tympanum quippe deponitur in tuba vel tubo auditorio, siue meatus auditorii interiore parte, quæ quasi anticamera existit auris internæ. Ad hunc itaque locum e massa sanguinea glandularum auxilio separatum per poros cutis instar sudoris ciuidam prorumpit, & successive colligitur.

§. 18. Viz., per quas ad locum iam laudatum pertinet cerumen, non posunt constitui venæ aut arteriæ quædam pecu-

8 DISSERTATIO MEDICA

peculiares ; quippe cum omnes potius sanguini vehendo sint dicatae. Nisi quis communes istas vias intelligat , quæ in & cum sanguine ceruminis materiam ad hunc locum omnino deferunt. Neque tamen ex arteriis immediate istud excrementum aurium ad locum suum protruditur.

§. 19. Minime quoque per neroos cerumen fertur, quippe quorum usus magis est , substantiam quandam spirituosam subtilissimam instar ætheris ad partes adferre, quæ sensu aut motu voluntario gaudere debent. Atqui cerumen talis non est materia subtilissima, quæ per exilissimos nerorum poros transire possit. Ergo nec viam hi ipsi præbebunt. Vt etiam neutquam veritati consonum putamus, quod aliqui statuant, excrementum istud per foramen, quo nervus aurem interiore subit, procedere.

§. 20. Non denique tympanum rarefactum solum, seu membrana tympani hocce meatus auditorio subministrat, sed proxime illud suggerunt pori insensiles cutis conclusæ meatum illum cartilagineum inuestientis. Hæc enim e papillis glandulosis contexta esse videtur, sub quibus etiam hic sanguis per arterias carotides adductus , & in venulas iterum recipiens undulat.

§. 21. Poros istos pro peculiaribus ductibus excretoriis agnoscit celeberrimus Vniuersitatis Altdorffianæ Professor D. Ioh. Mauricius Hoffmannus in *Idea Machine humanae anatomico-Physiologica Sect. XXV. pag. 231.* nec non *Verbeyen Anatom. Tmbl. IV. c. 15. de auribus p. m. 200.* inquietus : Meatum auditorium intus inuestit quædam pellis a cute procedens , cuius per superficiem conuexam sparguntur plurimæ glandulæ, e quibus singulis singuli in illius cavitatem protenduntur ductus excretoriæ materiam illam flauam & amaram, quam cerumen appellant, in eandem cavitatem expuentes.

§. 22. Ad materiam ceruminis explicandam commode hoc referri potest, quod Hippocrates libr. VI. Epid. Sect. V. t. 25. dicit: τὸ χολῶδες ἀττικὸν οὐ, hoc est, biliōsum a pingui. Hoc ipsum

DE CERVINE.

ipsum enim optime explicare videtur materiam huius aurum excrementi, quippe quod biliosum est ex pingui, imo & pingue & biliosum deprehenditur. Biliosum quidem est cerumen a posteriori, pingue vero magis a priori.

§. 23. Biliosum esse cerumen, & color & sapor euincunt. Habet enim cerumen colorem flauum, instar bilis, vel croceum, quandoque tamen albidiorem paulo, aut pallidum magis. Ex flauescente autem colore in hoc subiecto non solum biliosum, sed & pingue sulphureum illud esse colligi potest, quum liquores sulphurei pingues v. gr. pinguedines vel olea, quæ dum recentia sunt, limpidae & absque colore apparent, vetustiora redditæ viscedinem atque flauedinem quandam contrahant, quemadmodum quædam ab initio flauescientia visa successu temporis omnem istum colorem deponunt, & alba limpidaque penitus euadunt; quæ coloris diuersitas & mutatio in huiusmodi sulphureis, in primis salibus particulas sulphureas colorificas vel expandentibus, vel deprimentibus adscribenda videtur, vt hinc diuersis poris redditis diuersa lucis illabentis fiat reflexio.

§. 24. Sicut etiam bilis est amara acriuscula, ita idem ferme sapor in cerumine occurrit, nisi quod propter pingues magis admixtas particulas, & consistentiam spissiorem non ita prompte, vti bilis poris linguae sese insinuare, & tanta cum evagynia saporem amarum papillis eiusdem nerueis communicare possit.

§. 25. Quemadmodum e chimicorum sententia sapor dulcis prouenit a particulis sulphureis temperatis, oboluenteribus spicula acuminata salina acida, vt demulcens, blandus motus papillarum neruarum linguae inde fiat; ambustis autem per calorem accendentem particulis sulphureis etiam dulcissima quæque amaritatem quandam contrahunt, exemplo mellis, manzæ, sacchari, allorumque: ita etiam simili ratione in corpore humano non tantum bilis generari, sed & biliosa amaricantia quævis, & hinc ipsa cerumina fieri videntur.

B

§. 26.

§. 26. Testatur id ipsum lob. Argenter. comm. II. in Art. med. Gal. p. 338. ita inquiens: Ex assatione res amaras fieri, & tandem falsas docet mellis coctio, & biliis generatio, cui cum simillimum, sit hoc excrementum, nequaquam dissimilem habebit generationem. (Licet terream alimenti portionem ita hic assari statuat.) Assatio vero illa nec in cerebro, nec in aribus sit, sed in sanguine; neque obstat, quod in aliis partibus sordes amaræ aut falsæ secundum naturam separati minus obseruentur.

§. 27. Sanguis, humor maxime sulphureus, præter salinas plurimis pinguibus, adeoque & dulcibus gaudet particulis, quæ propter continuatum calorem, etiam si mitiorem, motumque intrinsecum perpetuum non possunt non ex parte quasi amburi, vel alterari ut amarescant, nec non flauescant, præsertim conuenienti loco separatz, ut uno verbo e pingui biliosum fiat. Huiusmodi autem cerumen quoque existit, vt de eo Willius libr. de Anima brutor. cap. 15. pag. m. 108. recte dicit: Hæc flaua amurca eiusdem procul dubio indolis est, ac ea, quæ in vesicam felleam destinatur.

§. 28. Vehiculum harum particularum sanguinis sulphurearum lympha constituit, quæ ipsa propterea vñctuosa dicitur. Vbicunque igitur vñctuositas huius non impeditur, exuperans in primis, ibi a natura seponitur, & quidem dum adhuc blanda & temperata existit, abit in pinguedinem amissu motu, circa intestina, & alia loca passim condensata, ambustæ vero particulae pingues aliis in locis secretoris separantur, ut in hepate, renibus, nec non sub axillis, partibusque aliis virginosis, per poros cutis cum humido isto vehiculo dilutæ & excretæ.

§. 29. Hæc ita se habere flauescens color, & alia phænomena in eiusmodi excrementis obvia testantur, vt enim de virina nihil iam dicamus, cuius color omnino bili adscribendus, vt alibi a nobis demonstratum est, vel ipse sudor sub axillis conclusus coloratur quoque, & a reliquo differre videtur,

detur, amatus & ipse existens, qui etiam lympha evapora-
ta spissatur, ut densatus coloratus, odoratus, vinctuosus
remaneat.

§. 30. Visitur id in industis ex albissimo linteo confe-
ctis, quæ si diutius gestentur, iis in locis præsertim, ubi co-
pior e corpore sudor emanare solet, ab eodem flavescente
bilioso colore tinguntur, & tactui quoque quandam vinci-
tuositatem offerunt. Exhalante quippe diluente humido
pingue quiddam retinat. Eodem ergo ferme modo fœse res
habet cum cerumine.

§. 31. Sulphureas plurimas constituere cerumen parti-
culas ex hactenus dictis clarum est. Sed nec salinæ partes
ipsi erunt denegandæ, cum sapidum existat, sapore amari-
cante bilioso præditum; omnis vero sapor chimicis rectis-
fime a salibus prouenire statuitur. Quales autem istæ sint
particulæ salinæ si inquiratur, respondemus, eas esse partim
alcalicas volatiles vrinosas, partim fixas, acidasque. Quam-
uis enim propter paucitatem, qua colligitur istud excremen-
tum cerosum, minus liceat destillationem eiusdem aut alia
experimenta instituere, ut per chimicam analysin istius ele-
menta & principia reliqua distinctius pateant: quoniam ta-
men in aliis excrementis humani corporis eadem inesse salia
deprehendimus, ipsaque lympha & sanguis, e cuius vndis
illud fecernitur, eiusmodi abundant, idcirco probabile vide-
tur, nec cerumen iisdem destitui.

§. 32. Dum volatiles inesse particulas monuimus, eo
ipso etiam mercuriales intelligimus. Est quidem cerumen
ordinarie minus odorabile sibi relatum, igni vero admotum
ut amburatur, fœtentem quandam odorem spirat, qui ab
empyreumate particularum sulphurearum, vna cum mercu-
rialibus exhalantium prouenit.

§. 33. Adsunt etiam in cerumine partes terreæ basin &
corporaturam reliquis præbentes, nec non aqueæ non paucæ,
quæ scilicet primitus vehiculum reliquis constituebant, de-

D I S S E R T A T I O M E D I C A

incepit autem sub sulphurearum tutamine ab ulteriori evaporatione fuerunt prohibiti, id quod e sequentibus facile potest colligi. Ad sunt enim hic etiam lymphæ colatoria, glandula scilicet, quarum ope haec partes excrementitiae et massa sanguinea separantur, per poros cutis, vel ductus excretorios in meatum auditorium cum isto vehiculo transpirantes, quo maximam partem exhalante illæ postea successive spissam acquirit consistentiam.

§. 34. Quid? quod etiam aures lymphæ vitia solent luere, ut in lue venerea, febribus ardentibus aliisque similibus casibus, in quibus haud raro materia vicia morbi ad hasce glandulas detruditur, ibi sanguis facit, & varia symptoma producit, ut varos & vescicula alia circa glandulas hasce enata taceamus. Hinc in aliquibus solenne quasi est, ut ichor certo tempore copiosus ex aribus profluat, in aliis exulceratio fit, & pus per hanc viam emanat. Ergo omnino non dubitandum est, quod aqueæ particulæ ad cerumen constitutendum concurrant & requirantur. Id quod etiam furfures exigui coniuncti testantur, qui lymphæ penitus excata, a reliquis concrecentibus videntur habere originem.

§. 35. Ita in infantibus, adnotante celeberrimo Pecklino Libr. II, obseru. XLVI, p. 322, cerebri purgamenta etiam in aures cum primaestate recidere solent, ut fonticulus sit quasi naturalis, in quem serum confluit, caput a pericolosis epilepsiaz & catarrhorum affectibus liberans. Idem quoque monet, quod copiosius in quibusdam affluens cerumen vitiatus a frigore texturæ indicium sit. Notum enim est, quod frigus poros obstruens transpirationem inhibendo serum fundat, ut ad glandulas alias excretorias copiosius irruat & secernatur, unde coryza & catarrhi proueniunt; nihil itaque impedit, quo minus aliquando in dispositis praesertim ad glandulas meatus auditoriorum ob eandem causam feratur.

§. 36. De aliquibus autem solum, minus de omnibus infantibus illud, quod paulo ante dictum est, intelligendum esse,

quoti-

quotidiana docet experientia neque obstat, quod diata humidiore gaudeant. Habent quippe & infantes, ut ossicula auditus perfecta & solidiora, reliquis ossibus adhuc molioribus & quasi cartilagineis existentibus, ita quoque cerumen spissum, velut adulorum esse solet, quod in auribus eorum colligitur, exceptis iis, quorum aures ichore seroso profluente madere magis consueuerunt.

§. 37. Quod Hippocrates IV. aph. 41. de sudore multo docet, quod indicium sit copiosioris alimenti assumpti, dum inquit: *ἰδεῖς πολὺς ἐξ ὅπων ἀνεργὸς αἵτινες γαύρευσαν οὐκαίρως, ὃν πλέον τερψθή κρεεῖσθαι. hoc est, sudor multus per somnum citram causam manifestam factius copiose cibo corpus vti significat: hoc ipsum commode etiam ad ceruminis prouenitum applicari posse arbitramur.* Quemadmodum enim hoc etiam instar sudoris cuiusdam condensati & inspissati se habere iam fuit monitum, ita gulones, & qui plus lautiisque comedunt atque bibunt, plus ceruminis exhibere videntur. Copiosius enim alimentum assumptum non potest non etiam copiosiora excrementa gignere, locis conuenientibus e corpore iterum eliminanda. Propterea Helmontius Cufed. errant. §. 23. pag. m. 249. dicit: Amarum quod aures sudant, exiguum est beneualenti, estque exhalatum ultima digestionum periodo. Beneualentes autem sunt, qui corpus nimit cibo, non obruiunt, vti ab excrementis plurimum cumulatis facile sanitati detrimentum importatur.

§. 38. Odorem quod attinet ceruminis natuum, seu naturalem, vix perceptibilem & ferme nullum esse supra innimus, vbi diximus, quod istud excrementum sibi reliquum minus sit odorabile. Quodsi autem a statu naturali recedat, omnino aliquem exhibere solet, eumque non vniuersitatem odorem, prout particularum salino-sulphureo-mercurialium diversa accedit inter se inuicem dispositio & modificatio.